<sup>2)</sup> Köstler l. c., str. 241.

<sup>3)</sup> Köstler l. c., str. 223.

<sup>4)</sup> Kober l. c. Franz l. c. dodaje, że formuły takie od XI wieku znajdują się także w księgach liturgicznych klasztorów bawarskich i austriackich. Przykładem tego jest *Rituale* klasztoru St. Florian zob. Franz, *Das Rituale v. St. Florian*, l. c., str. 129—131, lecz tekst tam podany różni się stanowczo od tekstu naszego *Pontificale*.

<sup>5)</sup> Winiarz, *Sądy boże w Polsce*, l. c., str. 299 i 303.

(1). *Benedictio ferri.*

Benedic domine sancte pater omnipotens eterne deus per inuocationem sacratissimi nominis tui et per aduentum filii tui domini nostri Jesu Christi, atque per donum spiritus sancti paraclyti, ad manifestandum uerum iudicium tuum hoc genus metalli, ut sit sanctificatum et consecratum ad ostendendum uerum iudicium tuum, ut omni doemonum falsitate procul remota ueritas ueri iudicii tui fidelibus tuis fiat manifestata. Per.

(2). *Benedictio aque fervende.*

Deus iustus iudex fortis et patiens, qui auctor et creator es pacis et iudicans equitatem, tu iudica, qui misisti domine rectum iudicium tuum et respicis terram et facis eam tremere, tu dominus omnipotens, qui per aduentum filii tui domini nostri Jesu Christi mundum saluasti et per eius passionem genus humanum redemisti, tu hanc aquam per ignem feruentem sanctifica, qui tres pueros id est sidrac, misac et abdenago missos a rege babylonis nabuchodonosor in caminum ignis accensa fornace saluasti et illesos per angelum tuum eduxisti, tu clementissime dominator presta, ut si quis innocens a furto uel causa reputationis in hanc aquam feruentem manum miserit, saluam et inlesam educat. Per unigenitum filium tuum dominum nostrum.

(3). *Benedictio aque frigide*

Domine deus pater omnipotens, qui aquarum substantiam archanis tuis subteresse iussisti, nobisque spiritu sancto cooperante per eam abolitionem omnium peccatorum remissionemque dedisti, tu praesta per opera iusticie tue, ut hec aqua per uirtutem sancte trinitatis sanctificata, omnium fantasmatum adinventiones expellat, detque iustis et innocentibus de causa, pro qua discutiendi sunt, securitatem et reis quidem culparum manifestationem, ut in utrisque laudetur nomen sanctum tuum. Qui uiuis et regnas per omnia secula seculorum. A.

(4). *Cum uis facere iudicium cum pane et caseo.*

*Induat se sacerdos uestimentis sacerdotalibus et accedat ad altare, more solito missarum solemnia celebraturus cum his orationibus:*

*An.* Iustus es domine et rectum iudicium tuum. *Ps.* Beati immaculati. *Sancti nominis tui Domine. Epistola.* Erat uir in Babylone. *Grad.* Exurge domine. *R.* De profundis. *Euangelium.* Adducunt pharisei mulierem in adulterio. *Offert.* Iusticie domini. *Communio.* Iustus dominus. *Finita autem missarum sollempnitate adportetur caseus et panis hordeutijs et inscribatur in eo oratio dominica et presentetur ante altare in patena argen-*

*tea. Res etiam que furate sunt inscribantur in breuiculo uno simul et nomina uirorum quibus furata imputantur et dicantur exorcismi isti ab eodem sacerdote supra scriptis uestimentis induto super caseum et panem illum, ipsis hoc audientibus et uidentibus. Incipiunt exorcismi panis et casei: (a) Deus angelorum et archangelorum, deus prophetarum et patriarcharum, deus apostolorum, deus martyrum, deus confessorum et uirginum, deus pater domini nostri Iesu Christi, qui in mundi exordio hominem ad imaginem et similitudinem tuam propria uoluntate formasti preceptumque ei dedisti ut <sup>1)</sup> uetitum non tangeret pomum, qua transgressione multas luit poenas per annos quousque inmensa propitiaque tua diuinitas in homine adsumpto tulit e uinculo seruum restituitque genus humanum per tuam clementiam regno, inclina aurem tuam ad preces humilitatis nostre et ostende in nobis misericordiam tuam, ut qui contra preceptum tuum et aduersus instituta legalia et euangelica et apostolica furatum perpetrare non metuunt, uirtutem tuam uel in hanc creaturam panis et casei sentiant aduenisse, aut si quis de his, quorum nomina hic tenentur inserta, siue de his rebus que in hoc breuiculo continentur aliquid furatus est, aut consentiens fuit aut quolibet modo commixtus, aut si reddere in praesenti aut confiteri noluerit, coram omnibus panis et casei istius partem datam transglutire non possit, sed spumato ore et sputo sanguine mixto faucibusque constrictis conuictus appareat. Et si quis innocens et illesus eum cum gratiarum actione sumat et letus abscedat, quia tu dominus iudex es iustus et uerus, scrutans renes et corda, et tu solus sciens cogitationes hominum ne perdas iustum cum impio sed equitatem misericordie tue in illis ostende, ut quomodo in aqua benedictionis et maledictionis pudicitiam et typum decreuisti (sic) <sup>2)</sup> ueteri quondam in lege, ita quoque nostris temporibus in hac nunc creatura operare miracula, ut discant omnes fines terre timere iudicia tua, quia tu es dominus benedictus in secula seculorum. A.*

(b) *Alia.* Exorcizo te creatura panis et casei per Deum omnipotentem et per Iesum Christum filium eius dominum nostrum et spiritum sanctum, procedentem a patre et filio, unum deum in trinitate, iudicem uiuorum ac mortuorum. Adiuro te per sanctos angelos eius atque per omnem miliciam celi, ut si qui te ex his sumere uoluerint, qui de his quoque, que in hoc breuiculo continentur contaminantur, non salubris et leuis eis efficiaris esca ad sumendum. Si quis uero pertinax ausu temerario conmaculatus de his, que hic inserta tenentur, ore sacri-

<sup>1)</sup> Owo »ut« wypisane u góry zamiast mylnego »et« w tekście.

<sup>2)</sup> W modlitwie tej w wydaniu Zeumera znajdując się w tem miejscu wyrazy »stuprum discreuisti« l. c., str. 700, nr. 11.

lego te edere conatus fuerit, fauces et guttur illius transire non ualeas, sed strangulatus sentiat deum ultorem, quem nulla latent secreta, sed confusus proferat et reiciat, quę sponte nolebat, detque gloriam deo, qui uenturus est.

(c) *Oratio ad iudicium panis et casei.* Aios, aios, aios, sancte pater, qui es inuisibilis et ęterne deus dominus omnium rerum creator, qui archana prospicis et cuncta cognoscis, qui scrutaris corda et renes deus, deus qui liberasti moysen et aaron de terra ęgypti et dauid de manu saul regis et ionam de uentri cęti, petrum de fluctuantibus, paulum de uinculis, teclam de bestiis, susannam de falso crimine, tres pueros de camino ignis ardentis, danielem de lacu leonum, paralyticum de grabatto, lazarum de monumento, ostende nunc in nobis misericordiam tuam, ut qui hęc furta, quę hic notantur admiserunt, panis uel caseus iste nec fauces nec gattura eorum transire possit.

(d) *Exorcismus eiusdem.* Exorcizo te maledicte et immundissime draco et serpens noxius per uerbum ueritatis, per dominum omnipotentem et Iesum Christum nazarenum, agnum immaculatum de altissimis missum, de spiritu sancto conceptum ex maria uirgine natum, quem gabriel adnunciauit uenturum, quem cum uidisset iohannes, clamauit uoce magna dicens: hic est filius dei uiui, ut nullomodo dimittas communicare de pane uel caseo isto eos, qui hęc furta, quę litteris adnotauimus admiserunt et qui de hoc crimine nescii sunt manducent et qui conscii esse uidentur statim tremebundi euoment. Per.

(e) Suggero tibi domine deus omnipotens et ęterne, qui celum et terram fundasti, mare limitibus firmasti et ipsum celum fabricasti et magna luminaria, solem uidelicet et lunam super iustos et iniustos fulgere iussisti, fac domine signum tale ut omnis mundus, omnis terra intellegat, quia tu es dominus, qui facis mirabilia magna solus, domine Jesu Christe filii dei, ut qui res iam dictas, que hic continentur superscripte furati sunt et qui ex his conscii et consentientas uidentur, ut gula et lingua uel fauces eorum ita fiant constrictę et obligatę, ut panem uel caseum istum non possint manducare. Per.

*Adiuuatio uiuorum. Hic diuidatur panis uel caseus et pensetur unicuique summum uncia dimidia et panis similiter* (f) Admoneo uos fratres in nomine Jesu Christi nazareni, ut si quis ex nobis istas res furatus est, aut aliquo modo pollutus est, procedat in medium et profiteatur illud coram altari sancto et satis faciat, quia deliquit (sic). Sin autem noluerit, sed arrogantia tumidus introierit iudicium, sentiat magnum iudicem Jesum Christum esse super se, qui quondam cupidum de spoliis uictum interemit, stringat et fauces eius heliseus propheta, qui in gezi furtum deprehendit, gladius Petri apostoli adstet, qui trucidauit animam ananię et saphire uerberans, ideo moneo uos ut detis gloriam deo et confite-

mini illi, ne introeatis in temptationem. Adiuro te inmanissime draco, serpens antique, per uerbum ueritatis et signum claritatis domini nostri Jesu Christi, agni immaculati, de altissimis procreati, ut nulla tua arte impediatur, sed iudicium dei rectum existat; et qui de hoc furto consentiens fuit, iudicium dei spumato ore et strangulato guttore patefaciat, qui iudicat equitatem in omni tempore. Qui est benedictus in secula seculorum Amen.

(g) *Alia eiusdem. quando in os sumentis mittitur, dicatur hæc coniuratio.*

Coniuro te homo per patrem et filium et spiritum sanctum, per tremebundum iudicii diem, per quattuor angelica euangelia, per duodecim apostolos, per XVI prophetas, per uiginti quattuor seniores, qui cottidie cum laudibus deum adorant, per illum redemptorem, qui pro nostris peccatis in sancta cruce suspendi dignatus est, si de hoc furto, unde modo ratio agitur, culpabilis es uel mixtus, aut fecisti, aut scisti, aut baiolasti, aut consensisti, hoc tibi ordinatum sit de manu dei, ut panem uel caseum istum non possis manducare, nisi inflato ore cum spuma et gemitu et dolore et lacrimis et faucibus tuis constrictis et obligatis. Per eundem dominum nostrum.

### Objaśnienie tablic.

W celu ilustracji podanych w tekście tej pracy uwag, tudzież, aby umożliwić innym badaczom przeprowadzenie dalszych studjów nad pochodzeniem tego pontyfikału przez porównanie go czyto z wydawnictwami, które mi nie były dostępne, czy z rękopisami w rozmaitych naszych lub zachodnich zbiorach i bibliotekach, dodaję reprodukcje fotograficzne pięciu stronice naszego kodeksu, przedstawiających jego charakterystyczne cechy, tak co do pisma, jak i zdobnych inicjałów. Pomijam tylko pismo ostatniej karty, jako widocznie odmienne i zdaje się nieco późniejsze, tudzież wzór alfabetu wypisywanego przez biskupa przy konsekracji kościoła na posadzce, z trzema zagadkowemi skröceniami czy znakami na końcu alfabetu łacińskiego, które wydają się być indywidualnym dodatkiem pisarza, nie powtarzającym się, o ile mi wiadomo w innych podobnych formularzach.

Dla dokładności i ułatwienia porównań uzupełniam także mój podany na wstępie tej pracy opis rękopisu o tyle, że karty jego mają wymiar 23·2 × 16 ct., a użyty na nie pergamin jest rozmaitej jakości, grubszy i cienki, żółty i biały, tu i ówdzie z pewnemi skazami. Na poszczególnych kartach mieści się prawidłowo po 14 wierszy, a na kartach od 142 do 151 włącznie po 20, na karcie zaś ostatniej 152, po jednej stronie 15, a po drugiej 16 wierszy. Dołączone podobizny nie oddają naturalnej wielkości rozmiaru kart, lecz mają format trochę zmniejszony.